Pecyn Dogfennau

. PN Mark James LLM, DPA, DCA
Cyngor Sir Gﬁ.l") Prif Weithredwr,

< . Chief Executive,
Carmarthenshqu Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP

County Hall, Carmarthen. SA31 1JP

ak

L% W
ey Cowt™

DYDD MERCHER, 16 IONAWR 2019

AT: HOLL AELODAUR PWYLLGOR CRAFFU GOFAL
CYMDEITHASOL AC IECHYD

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW | FYNYCHU CYFARFOD
O'R PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD
SYDD I'W GYNNAL YN SIAMBR A RHAG-YSTAFELL, HEOL
SPILMAN, CAERFYRDDIN. SA31 1LE. AM 10.00 YB AR DYDD
MERCHER, 23AIN IONAWR, 2019 ER MWYN CYFLAWNI'R
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG.

Mark_Jamesovs

PRIF WEITHREDWR

& AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Emma Bryer

Ffon (Llinell Uniongyrchol): 01267 224029

E-bost: ebryer@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

w v Ga i EICHCYNGORArleinamdani
omser Sir Gar www.sirgarlyw.cymru

Carmarthenshire . .
G et YOur counciL doitonline
Mty cou® www.carmarthenshire.gov.wales



PWYLLGOR CRAFFU
GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD
14 AELOD

GRWP PLAID CYMRU — 7 AELOD

Cynghorydd Kim Broom

Cynghorydd Karen Davies

Cynghorydd Tyssul Evans

Cynghorydd Jean Lewis

Cynghorydd Emlyn Schiavone
Cynghorydd Gwyneth Thomas [Cadeirydd]
Cynghorydd Dorian Williams

Noahkwh =

GRWP LLAFUR — 4 AELOD

1 Cynghorydd Gary Jones

2 Cynghorydd Ken Lloyd

3. Cynghorydd Eryl Morgan

4 Cynghorydd Louvain Roberts

GRWP ANNIBYNNOL — 3 AELOD

1. Cynghorydd Sue Allen
2. Cynghorydd leuan Wyn Davies [Is-Cadeirydd]
3 Cynghorydd Rob Evans

o G cac)f  ECHCYNGORArleinamdani
o Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire o
¢ %  YOUrRCouNciLdoitonline
Unty Cont® www.carmarthenshire.gov.wales



AGENDA

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.

CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD |
LAW)

BWRDD PARTNERIAETH RHANBARTHOL - DIWEDDARIAD .

ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW
2018/19.

EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL.

LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A
GYNHALIWYD AR 17EG RHAGFYR, 2018

o GG hf  EICHCYNGORarleinamdani
o Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

5-14
15 - 34

35 - 40
41 - 48

Carmarthenshire o
e 4 YOUur counciLdoitonline
Unty Cont® www.carmarthenshire.gov.wales



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 4
Y PWYLLGOR CRAFFU - GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD

23AIN JONAWR, 2019

Y PWNC:
GWAITH DIWEDDARAF PARTNERIAETH A RANBARTHOL

| ddiweddaru’r Pwyllgor ar waith y Bartneriaeth Gofal Gorllewin Cymru
a datblygiad cenedlaethol cysylitiedig.

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

Cynnwys yr adroddiad.

Rhesymau:

Am wybodaeth y Pwyligor.

Angen i'r Bwrdd Gweithredol / Cyngor wneud Penderfyniad Nac Oes

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-
Cynghorydd Jayne Tremlett (Y Portffolio Gofal Cymdeithasol ac lechyd)

Y Gyfarwyddiaeth: Swyddi: Rhif ffén:

Cymunedau Y Pennaeth Cydweithredu 01267 228978

Enw Pennaeth y Gwasanaeth/ Rhanbarthol

Awdur yr Adroddiad: Cyfeiriad E-bost:
Martyn Palfreman MJPalfreman@sirgar.gov.uk

wor Sir GAPI EICH CYNGORarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o <2 YOUR counciLdoitonline
“nty Cow® www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 5



SOCIAL CARE & HEALTH SCRUITNY COMMITTEE
23RP JANUARY, 2019

SUBJECT :

REGIONAL AND PARTNERSHIP WORKING UPDATE

This report provides an update on the work of the West Wales Care Partnership and

associated national developments including the publication by Welsh Government of ‘A
Healthier Wales: Our Plan for Health and Social Care’

DETAILED REPORT ATTACHED ?

YES

IMPLICATIONS

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors /
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this

report :

Signed:

Martyn Palfreman

Head of Regional Collaboration

Policy, Crime
& Disorder
and
Equalities

NONE

Legal

NONE

Finance

NONE

ICT

NONE

Risk
Management
Issues

NONE

Staffing
Implications

NONE

Physical
Assets

NONE

PN
amor Sir Gar B
Carmarthenshire

Tudalen 6

Q, =222\
(O N
ngy Cowe®

EICH CYNGORarleinamdani

www.sirgar.llyw.cymru

YOUR counciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales




CONSULTATIONS

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below

Signed: Martyn Palfreman Head of Regional Collaboration

1.Local Member(s)
N/A

2.Community / Town Council
N/A

3.Relevant Partners

N/A

4.Staff Side Representatives and other Organisations
N/A

wor Sir GAPI EICH CYNGORarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o <2 YOUR counciLdoitonline
“nty Cow® www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 7



Section 100D Local Government Act, 1972 — Access to Information
List of Background Papers used in the preparation of this report:

THESE ARE DETAILED BELOW

Title of Document File Ref No. | Locations that the papers are available for public inspection

West Wales Population | N/A http://www.google.co.uk/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&s

Assessment, West ource=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjH

Wales Care Partnership, hMOhz4PfAhXCzaQKHVCsBgcQFjAAegQICRAC&url

March 2017 =http%3A%2F %2Fwww.wwcp.org.uk%2Fwp-
content%2Fuploads%2F2017%2F03%2FWest-
Wales-Population-Assessment-March-
2017.pdf&usg=A0vVaw3w5-XgkhJTPfEOA M5xu6S

‘Delivering Change N/A http://www.wwcp.org.uk/wp-

Together’, West Wales content/uploads/2018/03/West-\Wales-Area-Plan-

Care Partnership, March English-Final-Version-29-03-18.pdf

2018

‘A Revolution Within: N/A http://gov.wales/docs/dhss/publications/180116review

Transforming Health en.pdf

and Care in Wales’,

Welsh Government,

January 2018

‘A Healthier Wales: Our | N/A http://gov.wales/docs/dhss/publications/180608healthi

Plan for Health and
Social Care’, Welsh
Government, June 2018

er-wales-mainen.pdf

PN
omeor Sir GAr B

(\ <anl N
() A
Uty Con®

Tudalen 8

Carmarthenshire

EICH CYNGORarleinamdani
www.sirgar.llyw.cymru

YOUR coun
[...]
 Generations Living Well, the proposal
contains eight programmes across four strategic priority areas, namely:

Improving lives through technology
Strengthening our integrated localities
Supporting change together
Connecting people, kind communities

8. The proposal was considered by a national panel in mid-December, and a
decision on funding is anticipated in the near future. The Committee will be
updated on the current situation regarding the proposal at the meeting.

Tudalen 12



9. Ahead of the decision regarding transformation funding, Carmarthenshire,
Ceredigion and Pembrokeshire County Councils, Hywel Dda University Health
Boards and other partners including the third sector, are reviewing regional
governance structures to ensure robust oversight of the expanding regional
programme and ensure clear accountability for delivery. This will include ensuring
the Regional Partnership Board has appropriate membership and terms of
reference to provide effective leadership and represent the interests and
perspectives of all partners. Programme governance underneath the Board will
be refreshed to provide clear strategic direction and a genuinely collaborative
approach to delivery.

10.Alongside delivery of A Healthier West Wales, regional partners will retain
collective oversight of key programmes including those supported through the
ICF and the forthcoming allocation to West Wales from an additional £15 million
being made across Wales in 2019-20 to support families and help reduce the
need for children to enter care.

5
Tudalen 13



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 5

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL
CYMDEITHASOL AC IECHYD
232" JIONAWR 2019

Adroddiad Monitro Cyllideb
Cyfalaf a Refeniw 2018/19

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

e Bod y Pwyllgor Craffu yn derbyn yr Adroddiad Monitro Cyllideb ar gyfer y
Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol ac lechyd ac yn ystyried y sefyllfa cyllidebol.

Rhesymau:

e | ddatgan sefyllfa bresennol y gyllideb i'r Pwyllgor ar 312" Hydref 2018, ynglyn &
2018-19.

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad:
NAC OES

Aelodau’r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:
e Cyng. David Jenkins (Adnoddau)
e Cyng. Jane Tremlett (Gofal Cymdeithasol ac lechyd)

Y Gyfarwyddiaeth: Swydd: Rhif Ffon / Cyfeiriad E-bost:
Gwasanaethau Corfforaethol

Enw Cyfarwyddwr y

Gwasanaeth: Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 01267 224120

Chris Moore Corfforaethol CMoore@sirgar.gov.uk

Awdur yr adroddiad:
Chris Moore

wor Sir Gar B EICH CYNGORArleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
o YOUR counciL doitonline
“ny Cow www.carmarthenshire.gov.wales Tudalen 15


mailto:CMoore@sirgar.gov.uk

EXECUTIVE SUMMARY

SOCIAL CARE & HEALTH SCRUTINY
COMMITTEE
23rd JANUARY 2019

Revenue & Capital Budget
Monitoring Report 2018/19

The Financial Monitoring Report is presented as follows :

Revenue Budgets

Appendix A
Summary position for the Social Care and Health Scrutiny Committee. Services within

the Social Care and Health Scrutiny remit are forecasting an £889k overspend.

Appendix B
Report on Main Variances on agreed budgets.

Appendix C
Detailed variances for information purposes only.

Capital Budgets

Appendix D
Details the main variances, which shows a forecasted net spend of £446k compared with

a working net budget of £444k giving a +£2k variance. The variance will be incorporated
into future year’s budgets.

Appendix E
Details a full list of schemes.

Appendix F

The savings monitoring report.

DETAILED REPORT ATTACHED? YES — A list of the main variances is
attached to this report

wor Sir Gar B EICH CYNGORArleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o YOUR counciL doitonline
Tudalen 16 iy con® www.carmarthenshire.gov.wales



IMPLICATIONS

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate
Directors / Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implication
[...]
&C) —
4th July 2018

6€ uaepnl



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 7

SOCIAL CARE & HEALTH SCRUTINY COMMITTEE

Monday, 17 December 2018
PRESENT: Councillor G. Thomas (Chair)

Councillors:
S.M. Allen, K.V. Broom, I.W. Davies, K.Davies, W.T. Evans, M.J.A. Lewis, K. Lloyd,
E. Morgan, B.A.L. Roberts and E.M.J.G. Schiavone

Also in attendance:
Councillor J. Tremlett, Executive Board Member for Social Care and Health

The following Officers were in attendance:

A. Bracey, Head of Mental Health and Learning Disabilities
R. Hemingway, Head of Financial Services

R. Page, Senior Business Support Manager

S. Sauro, Performance, Analysis & Systems Manager

M. Evans Thomas, Principal Democratic Services Officer
E. Bryer, Democratic Services Officer

Chamber, - County Hall, Carmarthen. SA31 1JP. -2.00 -3.10 pm
1. APOLOGIES FOR ABSENCE.

Apologies for absence were received from Councillors R. Evans, G. Jones and D.
Williams.

2. DECLARATIONS OF PERSONAL INTERESTS INCLUDING ANY PARTY
WHIPS ISSUED IN RELATION TO ANY AGENDA ITEM.

Councillor Minute No(s) Nature of Interest
Councillor K. Lloyd | Minute No 5 — Niece works in Social
Communities Department | Care — respite carer.
Draft Business Plan.

There were no declarations of prohibited party whips.
3. PUBLIC QUESTIONS (NONE RECEIVED).
The Chair advised that no public questions had been received.
4. REVENUE BUDGET STRATEGY CONSULTATION 2019/20 to 2021/22.

The Committee considered the Revenue Budget Strategy 2018/20 to 2021/22
which had been considered by the Executive Board as its meeting on the 19t
November, 2018. It was also noted that members of the Committee had recently
attended consultation events on the budget which had provided them with an
opportunity to ask questions and seek clarification on various aspects of the
budget.

EICH CYNGORarleinamdani

5
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshi
armarthenshirs Your counciL doitonline Tudalen 41

Q, A .
%ty Cows® www.carmarthenshire.gov.wales



The
[...]
s

Your counciLdoitonline Tudalen 47



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



	Agenda
	4 BWRDD PARTNERIAETH RHANBARTHOL - DIWEDDARIAD .
	Adroddiad

	5 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2018/19.
	Atodiad A-C
	Atodiad D
	Atodiad E
	Atodiad F

	6 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL.
	SC&H Scrutiny FWP 2018-19 - 190108 - CURRENT

	7 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 17EG RHAGFYR, 2018



Minutes of the meeting

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD

Dydd Mercher, 23 lonawr 2019
YN BRESENNOL.: Y Cynghorydd G. Thomas (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:
S.M. Allen, K.V. Broom, |.W. Davies, K.Davies, R.E. Evans, W.T. Evans, G.R. Jones,
M.J.A. Lewis, K. Lloyd, E. Morgan, E.M.J.G. Schiavone, G. Thomas and D.T. Williams

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
C. Harrison, Pennaeth Comisiynu Strategol ar y Cyd

M. Palfreman, Pennaeth Cydweithio Rhanbarthol

A. Thomas, Gyfrifydd Grwp

E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Chamber & Ante Room, - 3, Spilman Street, Carmarthen. SA31 1LE. - 10.00 - 11.55
am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd L. Roberts.

2, DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB | UNRHYW EITEM AR YR

AGENDA.

Y Cynghorydd Rhif(au) y Cofnod Y Math o Fuddiant

Y Cynghorydd K. Cofnod Rhif 4 - Mae ei nith yn gweithio
Lloyd Diweddariad ynghylch yn y gwasanaethau

Gweithio Rhanbarthol a

gofal cymdeithasol -

Gweithio mewn
Partneriaeth.

gofal seibiant.

Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD | LAW)
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.
4. BWRDD PARTNERIAETH RHANBARTHOL - DIWEDDARIAD .

[Noder: Roedd y Cynghorydd K. Lloyd wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn
gynharach.]

Cafodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am waith
Partneriaeth Gofal Gorllewin Cymru a'r datblygiadau cenedlaethol cysylltiedig gan
gynnwys Llywodraeth Cymru'n cyhoeddi 'Cymru lachach: ein Cynllun lechyd a
Gofal Cymdeithasol'.

EICH cYNGORaArleinamdani
www.sirgar.llyw.cymru

P N
oneor Sir Gar B

Carmarthenshire . .
2 YOUR counciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

Q=
['/’l'yCO““('



Yn ogystal &'r adroddiad, rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor nad oedd adborth wedi
dod i law hyd yn hyn gan Lywodraeth Cymru o ran cais am gyllid o'r Gronfa
Drawsnewid Genedlaethol a sefydlwyd er mwyn cefnogi'r gwaith o gyflawni 'Cymru
lachach'. Disgwylir i hynny ddod i law yn y man. Os byddai'n llwyddiannus, byddai
cyfyngiad amser ar y cyllid, a byddai dod &'r mentrau i'r prif ffrwd ac arallgyfeirio'r
adnoddau ar 6l i gyfnod y cyllid ddod i ben yn her allweddol.

Codwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

Gofynnwyd at ba gyfnod yr oedd y 'Gweithgareddau dros y 6 mis diwethaf'
yn yr adroddiad yn cyfeirio.

Dywedwyd bod y 6 mis yn grynodeb o'r gweithgareddau a wnaed ar
ddechrau'r flwyddyn ariannol.

Yn dilyn datganiad a wnaed gan y Comisiynydd a gododd bryderon
ynghylch ansawdd y gwasanaeth eiriolaeth yng Nghymru, gofynnwyd beth
oedd rél y Bartneriaeth o ran datblygu'r gwasanaeth a rennir.

Dywedwyd bod hwn yn faes blaenoriaeth allweddol i'r Bartneriaeth ac y
byddai datganiad sefyllfa'n cael ei gyhoeddi cyn hir mewn ymateb i'r
sylwadau a wnaed gan y Comisiynydd. Ar 6l cael ei gyhoeddi byddai'r
datganiad yn cael ei ddosbarthu i'r Pwyligor. Mae Ceredigion yn arwain o
ran y broses gaffael ac mae'r Bartneriaeth wedi bod yn gweithio ar y model
gwasanaeth ar y cyd & darparwyr y gwasanaeth ers dros 18 mis. Disgwylir
i'r broses gaffael ddod i ben ym mis Medi 2019.

Gofynnwyd pa ddull fyddai ar waith er mwyn monitro perfformiad darparwyr
y gwasanaeth eiriolaeth.

Dywedwyd bod fframwaith perfformiad yn cael ei lunio ar y cyd a fyddai'n
mesur perfformiad. Mae llawer iawn o waith wedi'i wneud gyda'r darparwyr
a'r gofalwyr ynghylch ymddangosiad y gwasanaeth. Yn ogystal, byddai data
ansoddol a data meintiol yn cael eu casglu a'u dadansoddi er mwyn sicrhau
bod darparwyr y gwasanaeth yn darparu'r gwasanaeth yn unol &'r contract.

Gofynnwyd pa waith sydd wedi'i wneud o ran unedau byw a chymorth ar
gyfer pobl ag anableddau dysgu a phroblemau iechyd meddwil.

Dywedwyd bod cais yn cael ei gyflwyno am gyllid cyfalaf drwy'r Gronfa
Gofal Integredig er mwyn gwella'r ddarpariaeth ledled y rhanbarth. Byddai'r
cynigion yn cael eu llywio ar sail y ddarpariaeth bresennol a'r dyhead
strategol ar gyfer llety byw & chymorth gwell er mwyn hyrwyddo
annibyniaeth a gwella canlyniadau. Mae asesiad cynhwysfawr o anghenion
wedi'i gynnal ar ran y Bartneriaeth, gan ystyried y gofynion deddfwriaethol
a'r ddemograffeg. Byddai cyllid cyfalaf yn galluogi buddsoddi mewn unedau
presennol yn ogystal & datblygu unedau newydd. Bydd y wybodaeth
ddiweddaraf yn cael ei rhoi i'r Pwyllgor wrth i'r gwaith fynd yn ei flaen.
Cafodd Bwrdd lechyd Hywel Dda ei feirniadu'n ddiweddar gan yr
Archwilydd Cyffredinol yn sgil ei wariant uchel ar staff asiantaeth.
Gofynnwyd beth sy'n cael ei wneud i fynd i'r afael &'r mater hwn.

wor Sir Gar EICH CYNéorarleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
G, =2 YOUR counciLdoitonline
ity Cow www.carmarthenshire.gov.wales



Dywedwyd bod y Bwrdd lechyd eisoes wedi llwyddo i leihau costau'r staff
asiantaeth, ond roedd denu pobl i'r sector yn heriol. Mae strategaeth
gweithlu rhanbarthol yn ceisio mynd i'r afael &'r broblem hon. Dywedwyd
hefyd y byddai'r newid i'r model gwasanaeth yn lleihau'r galw mewn rhai
meysydd gwasanaeth.

e Gofynnwyd pa sicrwydd y gellid ei roi o ran 'gofalu am weithlu' gan fod yna
drosiant uchel o staff sy'n gweithio i asiantaethau neu gyrff allanol ar hyn o
bryd sydd ar yr isafswm cyflog gan amlaf.

Dywedwyd bod y gwasanaethau comisiynu'n rhoi'r sicrwydd gan y nodir
isafswm o'r cyflog byw yn fframwaith y gwasanaeth a byddai hyn yn cael ei
fonitro. Mae dull ar waith er mwyn monitro cwynion, proffil y gweithlu ac
arolygon staff. Dywedwyd bod y Bartneriaeth yn comisiynu Fforwm Arloesi
ar hyn o bryd, sy'n cynnwys sefydliadau statudol, annibynnol a gwirfoddol.
Byddai'r fforwm ar waith ar ddiwedd y flwyddyn ariannol a byddai'n trafod
materion sy'n ymwneud a'r gweithlu. Byddai gweithwyr a defnyddwyr
gwasanaeth hefyd yn cael eu cynrychioli yn y ffornm.

¢ Dywedwyd bod angen sicrhau bod tai priodol ar gael i ddenu pobl sengl yn
ogystal a theuluoedd i weithio yn y sir. Gellid gwneud hyn drwy gael y
Bartneriaeth i weithio gyda datblygwyr ac Adran Gynllunio'r Awdurdod.

Dywedwyd bod y Bartneriaeth yn ymwybodol bod hyn yn her a byddai'n
penodi cynrychiolydd tai ar y Bwrdd Partneriaeth Ranbarthol yn unol &
gofynion y rheoliadau diwygiedig.

e Gofynnwyd cwestiwn ynghylch sut y mae'r Bartneriaeth yn monitro
ansawdd a darpariaeth y gofal a ddarperir gan Wasanaeth Cartref ac
Ysbyty'r Groes Goch Brydeinig.

Dywedwyd bod monitro'n cael ei wneud mewn modd tebyg i ofal cartref.
Mae dull cydlynol ynghyd & fframwaith sicrhau ansawdd y cytunwyd arno, a
phrotocol ar gyfer uwchgyfeirio pryderon.

e Codwyd pryderon gan nad oedd canlyniadau rhyddhau o'r ysbyty fel y
dylent fod bob amser. Nid oes pecynnau gofal ar waith bob amser cyn
rhyddhau.

Rhoddwyd gwybod bod y ffigurau yn yr adroddiad yn dangos effaith
gadarnhaol ond nad oedd y broblem wedi'i datrys eto. Nod y model gofal
rhagweithiol yw atal derbyniadau ac arosiadau hirdymor yn yr ysbyty. Bydd
fframwaith canlyniadau cyffredinol yn cael ei ddatblygu er mwyn galluogi
effaith y gwaith buddsoddi a thrawsnewid ledled y rhanbarth mewn
perthynas & materion o'r fath.

Diolchodd y Cadeirydd i'r Pennaeth Cydweithredu Rhanbarthol am gyflwyno
adroddiad eglur a llawn gwybodaeth i'r Pwyllgor.

PENDERFYNWYD

4.1 bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.

wor Sir Gar EICH CYNéorarleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
G, =2 YOUR counciLdoitonline
ity Cow www.carmarthenshire.gov.wales



4.2 bod y Pwyllgor yn argymell bod yr Adran Gynllunio'n cydweithio a'r
Bwrdd Partneriaeth Ranbarthol i ystyried gofynion tai staff y Bwrdd lechyd
yny CDLI.

4.3 bod y Groes Goch yn cael ei wahodd i roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r
Pwyllgor am y gwaith y mae'n ei wneud drwy'r Gwasanaeth Cartref a'r
Ysbyty.

4.4 bod Julia Wilkinson, Rheolwr yr Ardal Leol, yn cael ei gwahodd i
gyflwyno 'Mae Sir Gaerfyrddin yn Garedig' i'r Pwyllgor.

ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2018/19.

Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Monitro'r Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf
ar gyfer y Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol ac lechyd a oedd yn rhoi'r wybodaeth
ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol fel yr oedd ar 31 Hydref 2018, mewn
perthynas a blwyddyn ariannol 2018/19.

Rhagwelid y byddai'r Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol ac lechyd yn gorwario
£889k o ran y Gyllideb Refeniw ac y byddai yna +£2 o amrywiant net yn erbyn y
Gyllideb Gyfalaf oedd wedi'i chymeradwyo ar gyfer 2018/19. Bydd yr amrywiant
yn cael ei gynnwys yng nghyllidebau'r blynyddoedd sydd i ddod.

Codwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

e Codwyd pryderon ynghylch yr amrywiant o -£140k y manylir arno yn
Atodiad B - Pobl Hyn - Gofal Cartref yr ALI. Mae'r atodiad yn nodi bod yr
arbedion yn sgil swyddi gwag a chodwyd pryderon ynghylch y pwysau y
mae hynny'n ei roi ar y staff presennol.

Dywedwyd bod hyn wedi digwydd oherwydd oedi ac effaith y cyllid grantiau
ar recriwtio. Mae recriwtio'n cael ei wneud ar gyfer gofal cartref mewnol.
Fodd bynnag, mae recriwtio staff arbenigol yn broblem ond dylai'r cynllun
datblygu'r gweithlu fynd i'r afael & hyn.

e Gofynnwyd pam mae amrywiant a ragwelir o £889k yn Atodiad C ar gyfer
mis Hydref 2018 er mai'r ffigwr hwn oedd £746 ar gyfer mis Awst 2018.

Dywedwyd bod hyn oherwydd nad yw 'hysbysiadau yn ystod y flwyddyn' o
gyllid wedi'u cynnwys yn y ffigurau eto.

e Gofynnwyd pa system sydd ar waith i wneud llwybr gyrfa ym maes iechyd
yn fwy deniadol i bobl ifanc sy'n gadael yr ysgol.

Dywedwyd mai un o amcanion cynllun datblygu'r gweithlu yw gwneud y
sector yn fwy deniadol i bobl ifanc sy'n gadael yr ysgol. Awgrymwyd y
byddai Rebecca Jones yn gallu adrodd wrth y Pwyllgor am y gwaith sy'n
cael ei wneud gan y Bartneriaeth.

e Gofynnwyd beth oedd wedi achosi'r amrywiant rhwng y symiau a
ragwelwyd ar gyfer mis Hydref 2018 o £120k a £21k ar gyfer mis Awst 2018
ym maes lechyd Meddwl - Tai Grwp/Llety Byw & Chymorth (Atodiad B).

wor Sir Gar EICH CYNéorarleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
q <=2 YOUuR counciLdoitonline
ity Cow www.carmarthenshire.gov.wales



Dywedwyd bod hyn wedi digwydd oherwydd amrywiadau o ran anghenion y
grwp cleientiaid sy'n anodd eu rhagweld. Un maes sydd wedi cyfrannu at
hyn yw byw & chymorth. Cytunodd Cyfrifydd y Grwp i drafod y mater hwn &
Phennaeth y Gwasanaeth a fyddai'n dwyn y pryderon at sylw'r Pwyllgor.

e Gofynnwyd am y swyddi gwag parhaus (Atodiad D) yn y Gwasanaeth
Therapi Galwedigaethol a sut yr ymdrinnir & hyn. Dywedwyd bod angen
dull mwy syml ar y gwasanaeth. Er enghraifft, os yw claf yn yr ysbyty am 2
wythnos neu fwy bydd y pecyn therapi galwedigaethol yn cael ei golli a
bydd angen gwneud cais amdano eto. Gofynnwyd bod Pennaeth y
Gwasanaeth yn annerch y Pwyllgor ynghylch y mater hwn.

Cydnabuwyd bod problemau o hyd ond roedd gwaith yn cael ei wneud i
fynd i'r afael & hwy. Cytunodd Cyfrifydd y Grwp i drafod y mater hwn &
Phennaeth y Gwasanaeth a fyddai'n sbn am y pryderon yng nghyfarfod
nesaf y Pwyligor.

e Codwyd pryderon bod Blas Myrddin wedi cau yn enwedig gan fod y
cyfleuster yn cael ei ddefnyddio fel lleoliad ar gyfer pobl ag anableddau
dysgu. Ar Ol hynny roedd gwasanaethau arlwyo wedi dod i ben ar
safleoedd Cartref Cynnes a Thy Dyffryn. Dywedodd y Cadeirydd y dylai'r
Pwyllgor fod wedi cael manylion ynghylch hyn cyn i'r wybodaeth gael ei
chyhoeddi yn y wasg.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.

EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL.

Bu'r Pwyllgor yn ystyried rhestr o'r eitemau sydd i ddod a chytunwyd y dylid
cyflwyno'r eitemau yn y cyfarfod nesaf.

LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD
AR 17EG RHAGFYR, 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a
gynhaliwyd ar 17 Rhagfyr 2018 gan eu bod yn gywir.

CADEIRYDD DYDDIAD

wor Sir Gar EICH CYNéorarleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
G, =2 YOUR counciLdoitonline
ity Cow www.carmarthenshire.gov.wales



